¶ 15. y 16. Reyes. Omitidos en los Paralipómenos, porque pertenecen á la historia de los reyes de Israel.

¶ 18. Reyes, 26. Par. *Priorum et posteriorum*. Palabras agregadas en el texto de los Paralipómenos.—*Ipsa* y *Ecce ipsa* tienen el mismo sentido.—*Verborum dierum*. Expresion conforme al estilo de los Reyes.—*Et Israel*. Expresion que solo está en los Paralipómenos, porque á ese texto conviene únicamente.—*Libro regum Iuda et Israel*. Esto puede caracterizar á los libros que tenemos bajo el título de los Reyes, pues eso es lo que los distingue de los Paralipómenos.

¶ 19. Reyes, 27. Par. *Et a tempore quo recessit Amasias a Domino*. Palabras anadidas en el texto de los Paralipómenos.

¶ 20. Reyes, 28. Par. *Et sepultus est*, ó *Et sepelierunt eum*.—*In Ierusalem*. Expresion omitida en los Paralipómenos.—*In civitate Iuda*. Puede ser que se haya puesto *Iuda* en lugar de *David*, como se lee en los Reyes, y aun en algunos ejemplares hebreos de los Paralipómenos.

¶ 21. Reyes, 1. Par. *Azariam*, ó *Oziam*. Puede ser que se hayan confundido estos nombres por los que se designa el mismo principe.

§. VII. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, xv.

II. Paralipómenos, xxvi.

1. In revolutione vigesimi et septimi anni Ierooboam regis Israel regnavit Azarias filius Amasiae regis Iuda.

2. Filius sexdecim annorum erat cum regnavit, et quinquaginta et duobus annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Iechilia de Ierusalem.

3. Et fecit rectum in oculis Domini iuxta omne quod fecerat Amasias pater eius.

4. Verumtamen excelsa non amoverunt: adhuc populus sacrificantes et adolescentes in excelsis.

3. Filius sexdecim annorum Ozias cum regnavit, et quinquaginta et duobus annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Iechilia de Ierusalem.

4. Et fecit rectum in oculis Domini iuxta omne quod fecerat Amasias pater eius.

5. Et fuit ad quaerendum Deum in diebus Zachariae intelligentis per visionem Dei, et in diebus quibus quaesivit Dominum, prosperare fecit eum Deus.

16. Et cum corroboratus fuisset, elevatum est cor eius ad corrum pendum, et praevaricatus est contra Dominum Deum suum: et ingressus est templum Domini ad adulendum super altare thymiamatis.

17. Et ingressus est post eum Azarias sacerdos, et cum eo sacerdotes Domini octoginta filii fortitudinis.

18. Et steterunt adversus Oziam regem, et dixerunt ei: Non est tibi, Ozia, adulere Domino, sed sacerdotibus filiis Aaron qui sanctificati sunt ad adulendum: egredere de sanctuario, quia praevaricatus es, et non tibi erit ad gloriam a Domino Deo.

19. Et indignatus est Ozias, et in manu eius thuribulum erat ut aduleret: et cum indignaretur adversus sacerdotes, tunc lepra orta est in fronte eius coram sacerdotibus in domo Domini desuper altare thymiamatis.

20. Et resperxit ad eum Azarias sacerdos primus et omnes sacerdotes: et ecce ipse leprosus in fronte sua, et festinare fecerunt eum inde: et etiam ipse compulsus est egredi, quia

III. Reyes, xv.

II. Paralipómenos, xxvi.

percusserat eum Dominus.

21. Et fuit Ozias rex leprosus usque ad diem mortis suae, et sedit in domo separata leprosus, quia excisus fuerat a domo Dei: et Ioatham filius eius super dominum regis, iudicans populum terrae.

22. Et reliquum rerum Oziae, priorum et posteriorum, scripsit Isaias filius Amos propheta.

23. Et recubuit Ozias cum patribus suis, et sepelierunt eum cum patribus suis in agro sepulchri qui erat regibus, quia dixerunt: Leprosus ipse est: et regnavit Ioatham filius eius pro eo.

NOTAS.

¶ 1. Reyes. Este ¶ solo pertenece al texto de los Reyes, porque corresponde á la historia de los Reyes de Israel.

¶ 2. Reyes, 3. Par. Erat, ó Ozias. Se le debió nombrar en el texto de los Paralipómenos, y no en el de los Reyes, porque ya se había puesto el nombre; pero en este se le llama Azarias, de cuya diferencia hemos hablado en el fragmento precedente.—Iechilia ó Iechilia. La diferencia consiste en la omisión de la *i*. La Vulgata dice *Iechilia* en ambos textos, y los Rabinos pretenden tambien que no debe tener la *i*.

¶ 4. Reyes. En los Paralipómenos se omiten las palabras *Verumtamen &c.*

¶ 5. Par. En los Reyes se omiten las palabras *et fuit &c.*, y lo restante hasta el fin del ¶ 16, donde comienza el pormenor del hecho, de que no hay mas que una expresión en el ¶ 5. Parece que los Setenta y el intérprete siro leyeron: *erudiantis illum in timore Dei*, en lugar de *intelligentis per visionem Dei*.

¶ 5. Reyes. *Et percussit Dominum regem*. Esto es lo que en los Paralipómenos se explica circunstancialmente en los ¶ 16 y 20.

¶ 5. Reyes, 21. Par. En los Reyes se omiten las palabras *Leprosus, quia excisus erat a domo Dei*.—*Filius regis super dominum ó filius eius super dominum regis*. Parece mas natural esta lección, y la primera puede haber resultado de la trasparsión de la palabra *regis*.

¶ 6. Reyes, 22. Par. *Et reliquum rerum*. Estas dos palabras son semejantes, y el resto del todo diferente.

¶ 7. Reyes, 23. Par. *In civitate David, ó in agro sepulchri, quia erat regibus quia dixerunt: Leprosus ipse est*. Suplemento al texto de los Reyes.

§ VIII. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, xv.

32. In anno secundo Phacee filii Romeliae regis Israel regnavit Iotham filius Oziae regis Iuda.

33. Filius viginti et quinque annorum erat cum regnabat, et sexdecim annis regnavit in Ierusalem: et nomen matris eius Ierusa filia Sadoc.

34. Et fecit rectum in oculis Domini: iuxta omne quod fecerat Ozias pater eius, fecit.

35. Verumtamen excelsa non amoverunt: adhuc populus sacrificantes et adolescentes in excelsis: ipse aedificavit portam domus Domini superiorem.

36. Et reliquum rerum Iotham, et omne quod fecit, nonne ipsa scripta sunt super libro verborum dierum regum Iuda?

37. In diebus illis coepit Dominus mittere in Iudam Rasin regem Syriae et Phacee filium Romeliae.

38. Et recubuit Iotham cum patribus suis, et sepultus est cum patribus suis in civitate David patris sui: et regnavit Achaz filius eius pro eo.

NOTAS.

¶ 32. Reyes. In anno secundo &c. Esto pertenece solamente al texto de los Reyes, porque se refiere á la historia de los Reyes de Israel.

¶ 33. Reyes, 1. Par. Erat 6 Iotham. Diferencia necesaria, pe-

II. Paralipomenos, xxvii.

1. Filius viginti et quinque annorum Iotham cum regnabat, et sexdecim annis regnavit in Ierusalem: et nomen matris eius Ierusa filia Sadoc.

2. Et fecit rectum in oculis Domini iuxta omne quod fecerat Ozias pater eius: verumtamen non ingressus est in templum Domini, et adhuc populus corrupte agentes.

3. Ipse aedificavit portam domus Domini superiorem: et in muro Ophel aedificavit multum.

4. Et civitates aedificavit in monte Iuda et in saltibus aedificavit palatia et turrem.

5. Et ipse pugnavit cum rege filiorum Ammon, et roboratus est super eos, et dederunt ei filii Ammon in anno ipso centum talenta argenti, et decem millia coros tritici et hordei decem millia: hoc reddiderunt ei filii Ammon et in anno secundo et tertio.

6. Et confortavit se Iotham, quia praeparavit vias suas ante faciem Domini Dei sui.

7. Et reliquum rerum Iotham, et omnia bella eius, et viae eius: ecce ipsa scripta sunt super libro regum Israel et Iuda.

8. Filius viginti et quinque annorum erat cum regnabat, et sexdecim annis regnavit in Ierusalem.

9. Et recubuit Iotham cum patribus suis, et sepelirunt eum in civitate David, et regnavit Achaz filius eius pro eo.

SOBRE LOS TEXTOS PARALELOS.

197

ro debe notarse que el nombre está en lugar del verbo, y que este se expresa cuando no está el nombre.

¶ 34. Reyes, 2. Par. No es necesario el verbo *fecit* omitido en los Paralipómenos.

¶ 35. Reyes, 2. Par. En ambos se dice *Verumtamen*, pero con relaciones diferentes, pues en una parte se lee *excelsa non amoverunt*, y en la otra *non ingressus est in templum Domini*.—*Et adhuc populus*. Conjunción omitida en los Reyes. Lo que sigue tambien tiene dos aspectos; en un texto se dice *sacrificantes et adolescentes in excelsis*, y en el otro *corrupte agentes*, sin duda en el mismo sentido, y explicado el uno por el otro.

¶ 36. Par. *Et in muro Ophel &c.* Nada de esto hay en los Reyes.

¶ 36. Reyes, 7. Par. *Et reliquum rerum Iotham.* Es igual el principio de estos ¶¶, pero en lo restante se diferencian. En uno se dice *et omne quod fecit*, y en el otro se amplifica esta expresion diciendo: *et omnia bella eius, et viae eius*. En aquel se lee: *nonne ipsa scripta sunt super libro verborum dierum regum Iuda?* y en este: *ecce scripta sunt super libro regum Israel et Iuda*. Deben ser diferentes estos libros, porque el primero tiene el carácter de los Paralipómenos, que no mas contienen la historia de los reyes de Judá, y el segundo el de los Reyes, que tratan de los reyes de Israel y de Judá.

¶ 37. Reyes. En los Paralipómenos se omiten las palabras *In diebus illis &c.*

¶ 38. Par. *Filius viginti et quinque &c.* Esta es una repeticion del ¶ 1 que probablemente debe atribuirse á descuido del copista.

¶ 38. Reyes, 9. Par. *Et sepultus est ó Et sepelierunt eum*, tienen el mismo sentido.—En los Paralipómenos se ha omitido la expresion *Cum patribus suis*.

§ IX. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, xvi.

II. Paralipomenos, xxviii.

1. In revolutione septimi decimi anni Phacee filii Romeliae, regnavit Achaz filius Iotham regis Iuda.

2. Filius viginti annorum Achaz cum regnabat, et sexdecim annis regnavit in Ierusalem, et non fecit rectum in oculis Domini Dei sui sicut David pater suus.

3. Et abiit in via regum Israel, et etiam filium suum transire fecit per ignem iuxta abominationes gentium quas expulit Dominus a facie filiorum Israel.

4. Et sacrificavit et adolevit in excelsis, et super colles, et sub omni ligno frondoso.

1. Filius viginti annorum Achaz cum regnabat, et sexdecim annis regnavit in Ierusalem, et non fecit rectum in oculis Domini sicut David pater suus.

2. Et abiit in viis regum Israel, et etiam conflatilia fecit ad Baalim.

3. Et ipse adolevit in valle filii Ennom, et combussit filios suos in igne iuxta abominationes gentium quas expulit Dominus a facie filiorum Israel.

4. Et sacrificavit et adolevit in excelsis, et super colles et sub omni ligno frondoso.